UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

(Republicado em 20/04/2021, às 14h, por ocorrência de adequações e correções - versão consolidada.)

EDITAL Nº 013/2021/DRA/UEMS 12 DE ABRIL DE 2021.

INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA – MODALIDADE EaD

A Diretora de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), no uso

de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução CEPE-UEMS nº 1.8641, de 21 de

junho de 2017, TORNA PÚBLICO a homologação do resultado das inscrições dos candidatos que

solicitaram o ingresso como Portador de Diploma de curso superior – modalidade Educação a

Distância, para obtenção de novo diploma de graduação.

Os cursos ofertados pela UEMS na modalidade Educação a Distância preveem em seus projetos

pedagógico o disposto no Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, nas Diretrizes Curriculares

Nacionais e na Resolução CEPE-UEMS nº 1.881, de 21 de junho de 20172. Contudo, durante o

período de pandemia, decorrente da doença COVID 19, as atividades ocorrerão integralmente on-

line.

Conforme o Edital nº 007/2021/DRA/UEMS de 12 de abril de 2021, item 1.3 do cronograma, o

Período para interposição de recurso quanto ao resultado da homologação das inscrições é do dia

20/04 a 21/04/2021 até às 23h59min. Os recursos deverão ser devidamente fundamentados e

encaminhados para o e-mail da Secretaria Acadêmica da EAD/UEMS:  seacad.ead.uems@gmail.com

1. Lista de deferidos:

Nome  Curso  Polo

Abigail Moraes de Ataíde Ciências Sociais Bataguassu

Diego Armando Moura Prazeres Ciências Sociais Bataguassu

Juliana Tiburcio Silveira Fossaluzza Ciências Sociais Bataguassu

Mainara de Amorim Bastos Ciências Sociais Bataguassu

Rosineide Soares Ribeiro Ciências Sociais Bataguassu

Sebastiana Vera Tolentino Doescher Ciências Sociais Bataguassu

Walterisio Gonçalves Carneiro Junior Ciências Sociais Bataguassu

Ana Marilza Rosendo Ciências Sociais Bela Vista

Andreia Soares de Souza Ciências Sociais  Bela Vista

Bruno Augusto da Silva Ciências Sociais  Bela Vista

Erica Marcelo Feliciano Ramos Ciências Sociais  Bela Vista

Fernando Oliveira de Souza Ciências Sociais  Bela Vista

1Resolução CEPE-UEMS nº 1864, de 21 de junho de 2017 e suas alterações. Disponível em:

http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf.
2 http://www.uems.br/ailen/busca

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br
mailto:seacad.ead.uems@gmail.com
http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

Geovana Alves Fleitas Ciências Sociais  Bela Vista

Ivis Caroline Cespedes Fleitas Ciências Sociais  Bela Vista

Joelma Castro Belmonte  Ciências Sociais  Bela Vista

José Euzébio da Silva Neto Ciências Sociais  Bela Vista

Joyce Caroline Bairros da Silva Ciências Sociais  Bela Vista

Kelen Aparecida da Silva Bernardo Ciências Sociais  Bela Vista

Licelma Candinho dos Santos Ciências Sociais  Bela Vista

Leonardo Teixeira Ramos Ciências Sociais  Bela Vista

Marleiser Aguilera Ciências Sociais  Bela Vista

Marcos Antonio Camacho da Silva Ciências Sociais  Bela Vista

Nikely Alves Costa Ciências Sociais  Bela Vista

Pedro Cruz Alfaia Neto Ciências Sociais  Bela Vista

Renan Fressato Martins Paiva Ciências Sociais  Bela Vista

Rosilene Canteiro Ciências Sociais  Bela Vista

Sandra Maria Talini Spindula Ciências Sociais  Bela Vista

Thays Nogueira da Silva Ciências Sociais  Bela Vista

Adilson Lucio Costa Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Adriel Eleris ramos  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Alesandro Ramos da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Alvaro de Souza Vieira  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Ana Carla Pedrozo Cassavara Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Ana Lúcia Franco Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Antenor Henrique da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Antonio Domingos Dias  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Antonio Hozane Vieira da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Aryanne Cristianne de Paula Alencar Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Beatriz da Silva Oliveira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Carlos Roberto de Souza Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Cristina Lopes da Conceição Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Daniel Bergue Pinheiro Conceição Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Deise Braga Nunes Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Eduardo Borges Dargelio Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Eduardo Queoma Bispo Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

ElaineBezerra da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Elizaneti Almeida da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Erica Aparecida de Assumpção Soares Pessanha Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Ermes Rodrigues de Almeida Neto Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

Fayla Dias Pereira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Felipe Moreira do Nascimento Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Gilmaisa Carlos do Nascimento Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Givaldo Valério de Lima Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Giuliana Queiroz da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Glauber Moraes Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Glenda Almeida Matos Moreira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Gleika Fernanda Baltazar Fernandes Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Gustavo José Aidamus rasslan Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Janine Aparecida de Oliveira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Jorge Alberto Stopa de Oliveira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Juliana Viana dos Santos Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Kamilla Raquel Lacerda Cabalheiro Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Kellen Dias Lacerda Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Lara Izabella Tosta Arantes Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Leandra Domiciano da Silva Ferri Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Luciane de Souza Gonçalves Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Leticia Mayara Fernandes Frutos Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Lucimara Sabino da Cruz Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Manoel Bezerra da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Marcela Dalila de Souza Ribeiro Guimarães Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Marcelo Piell Martins Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Marcos de Paiva Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Michael Wender de Paula Souza Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Mirelly Brandão de Almeida  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Mirian Graziely Araújo de Oliveira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Nádia Andreia Mann Roncalhio Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Nilson Fruto  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Patrícia Greco Marega Ferreira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Pedro Anízio Ferreira Novais Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Regina Ines Braga Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Renan Katalino Ferreira Gomes Lopes Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Renata de Castro Paula Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Renata Kellen de Andrade Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Ricardo da Silva Franco Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Sabrina Molica  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Samuel Lopes dos Santos  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

Sanayra Dandara Martins Vicente Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Sinara Amorim da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Suemi Wallauer Mattos  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Thâmia Barbosa Barros de Castro Souza Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Thiago Augusto Carlos Pereira Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Vanessa Aparecida Perobeli Carasol Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Vânia Aparecida Rodrigues Araújo Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Viviane Lorena de Almeida Santos Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Adilson Jesus de Souza Pedagogia Água Clara

Anderson Ferreira dos Santos   Pedagogia  Água Clara

Camila da Costa Santos  Pedagogia Água Clara

Francielli Pereira Soler  Pedagogia Água Clara

Gleyca Fernanda Baltazar Fernandes Pedagogia Água Clara

Helena Barroso da Silva Pedagogia Água Clara

Ialê Oliveira Ramos Pedagogia Água Clara

Janyelle Mayara Bento de Melo Pedagogia Água Clara

José Augusto da Silva Pedagogia Água Clara

Karina dos Santos Costa Pedagogia Água Clara

Lais Dias de Farias Pedagogia Água Clara

Leticia Cintra Paulo de Oliveira Pedagogia Água Clara

Leucijane de Oliveira Barbosa Pedagogia Água Clara

Maria Madalena Neto de Souza Pedagogia Água Clara

Mariza Vasconcelos da Silva Pedagogia Água Clara

Rivan Braz dos Santos Pedagogia Água Clara

Rogélio Dias Monteiro Pedagogia Água Clara

Vanessa Júlia Santana Parreira Pedagogia  Água Clara

Aline Luzia de Mello  Pedagogia  Aparecida do Taboado

Elaine Cristina santos Gomes Pedagogia  Aparecida do Taboado

Relane Reis Cerqueira Pereira Pedagogia  Aparecida do Taboado

Victor Henrique Diana da Silva Pedagogia  Aparecida do Taboado

2. Lista de indeferidos:

Franklin Schmalz da Rosa  Ciências Sociais  Bela vista  Não observância do item
2.1.2

Thaís de Moura Faria  Ciências Sociais  São Gabriel do
Oeste

Não observância do item
2.1.1

Marlene da Silva Gonçalo Ciências Sociais  São Gabriel do
Oeste

Não observância do item
2.1.2

Cristiano das Neves Vaz Pedagogia  Água Clara Não observância do item
2.1.1 e 2.1.2

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

Ivanilton de Jesus Cardoso Pedagogia  Água Clara  Não observância do item
2.1.2

Carolina Cunha Calazans pedagogia Água Clara Não observância do item
2.1.2

Patrícia Maria Fonseca
Escalda

Pedagogia  Água Clara  Não observância do item
2.1.2

Reginaldo Cesar Marin dos
Santos

Pedagogia  Água Clara  Não observância do item
2.1.2

Susi Alves Brandão dos
Santos Silva

Pedagogia  Água Clara  Não observância do item
2.1.2 - Incompleto

Andressa da Silva Bitencourt  Pedagogia  Água Clara Não observância do item
2.1.2 – cópia ilegível

Lorena Santana Furtado
Jordão

Pedagogia  Água Clara  Não observância do item
2.1.2 – cópia ilegível

Alessandra Müller da Silva  Pedagogia  Aparecida do
Taboado

Não observância do item
2.1.2

Helene Priscila Barbosa
Pereira

- -
Não observância dos itens
2.1, 2.1.1 e 2.1.2

Flavia Aparecida Pinho
Turbuk - -

Não observância do item
2.1 – não identificou o
curso e polo pretendido.

Dourados, 19 de abril de 2021.

Delaine Marcia Martinelli

Diretora de Registro Acadêmico

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br